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Mendimi me zë të lartë dhe ndërrimi i rregullave  
    
Baza:  Mosha: 5 deri në 11 vjet 
  
Në këtë ushtrim duhet të lidhen lëvizjet me ngjyra të caktuara. Në tregimin e ngjyrës, 
kryhet më pas lëvizja përkatëse. Këto lidhje do të jenë të mbishkruara në një hap tjetër, 
ndërsa lëvizje të reja i caktohen të njëjtave ngjyra. Lëvizjet shoqërohen gjithmonë me 
fjalë të përshtatshme. 

 
 

 
Aftësia e vërejtjes dhe koncentrimi 

    
Ushtrim: Shembull: 
 
Ngjyra dhe lëvizja  
Ju i tregoni fëmijës suaj një lëvizje dhe e lidhni atë me një ngjyrë (p.sh. e kuqe = përplas; blu 
= prekja e barkut). Fëmija juaj kujton lidhjen e ngjyrave dhe lëvizjes dhe demonstron lëvizjen 
kur tregon ngjyrën. Është e rëndësishme që lëvizja të përmendet me zë të lartë (p.sh. 
Përplas, Bark). Në një hap të dytë, u caktohet të njëjtave ngjyra lëvizje të reja. Kur tregon 
ngjyrën, lëvizja e re duhet të demonstrohet. Kjo përsëritet tre herë. 
 
Materiali: Pikat e ngjyrave, videoja e udhëzimeve «Mendimi me zë të lartë dhe ndërrimi i 
rregullave» 
 
 
           Ide shtesë: Sapo ushtrimi të funsionojë mirë, një ngjyrë tjetër mund të shtohet.  
           Kjo e bën ushtrimin më të vështirë. Gjithashtu mund të vendosen më shumë pika në   
           mënyrë që detyra të bëhet edhe më e rëndë. 
 
 
 
 
 

 
Provimi 1: 
 
 
 
 
 
 
PËRPLAS         PËRPLAS           BARK           PËRPLAS          PËRPLAS         BARK            BARK 
 
Provimi 2:  
 
 
 
 
 
   FËRKO             FËRKO             SHNIP               FËRKO              FËRKO           SHNIP         SHNIP 
      
Provimi 3:   
 
 
 
 
 
 
GRUSHT           GRUSHT            KRAHU             GRUSHT            GRUSHT         KRAHU         KRAHU 
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